



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ケーユーホールディングス  
 コード番号 9856 URL <https://www.ku-hd.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 板東 徹行  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経理企画部長 (氏名) 長澤 伸二 TEL 042-799-2435  
 四半期報告書提出予定日 2023年2月10日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	112,793	16.7	7,894	32.9	8,054	32.4	5,421	30.0
2022年3月期第3四半期	96,643	15.6	5,940	42.7	6,082	40.2	4,171	52.9

(注) 包括利益2023年3月期第3四半期 5,485百万円 (31.1%) 2022年3月期第3四半期 4,183百万円 (49.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	169.51	160.85
2022年3月期第3四半期	131.70	124.92

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	84,483	57,350	67.0
2022年3月期	78,663	53,613	67.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 56,630百万円 2022年3月期 52,893百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	-	10.00	-	46.00	56.00
2023年3月期	-	20.00	-	-	-
2023年3月期（予想）	-	-	-	38.00	58.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	145,000	10.6	9,000	8.4	9,200	8.4	6,000	4.5	187.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期3Q	44,126,024株	2022年3月期	44,126,024株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	11,984,540株	2022年3月期	12,296,460株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期3Q	31,982,682株	2022年3月期3Q	31,674,291株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2022年4月1日～2022年12月31日)におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症にかかる活動制限の緩和を受け、経済活動の正常化に向けた動きが見られましたが、円安の進行、ウクライナ情勢の悪化・長期化等によりエネルギー価格、原材料価格の高騰による物価高など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

自動車販売業界におきましては、第3四半期までの軽自動車を含めた新車登録台数は3,000千台となり、前年同期に比べ0.5%減少いたしました。外国メーカー車につきましては、新車登録台数は182千台(4.3%減少)となりました。また、同期間の軽自動車を含めた中古車登録台数は4,508千台(5.5%減少)となりました。

このような状況のもと、当社グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同期に比べ16,150百万円増加の112,793百万円(16.7%増加)となりました。利益につきましては、営業利益は前年同期に比べ1,954百万円増加の7,894百万円(32.9%増加)、経常利益は前年同期に比べ1,971百万円増加の8,054百万円(32.4%増加)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ1,249百万円増加の5,421百万円(30.0%増加)となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。なお、営業利益合計と連結営業利益の差額は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に属するものであります。

(単位：百万円)

	国産車販売事業		輸入車ディーラー事業	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
当第3四半期	30,889	2,204	81,904	5,034
前第3四半期	29,410	2,022	67,233	3,669
増減率	5.0%	9.0%	21.8%	37.2%

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は39,645百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,940百万円増加いたしました。これは、主に現金及び預金が5,328百万円減少いたしました。商品及び製品が5,935百万円、その他流動資産が980百万円、売掛金が508百万円、有価証券が500百万円増加したことによるものであります。固定資産は44,837百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,879百万円増加いたしました。これは、主に有形固定資産が2,531百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は84,483百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,819百万円増加いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は19,268百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,461百万円増加いたしました。これは、主に未払法人税等が903百万円、契約負債が662百万円、支払手形及び買掛金が657百万円、賞与引当金が394百万円減少いたしました。短期借入金が3,000百万円、1年内返済予定の長期借入金が561百万円増加したことによるものであります。固定負債は7,864百万円となり、前連結会計年度末に比べ621百万円増加いたしました。これは、主に長期借入金が670百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は27,133百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,082百万円増加いたしました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は57,350百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,737百万円増加いたしました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益5,421百万円及び剰余金の配当2,106百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は67.0%(前連結会計年度末は67.2%)となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間までの業績等を踏まえ、2022年5月12日公表の2023年3月期連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,967	7,638
売掛金	3,682	4,190
有価証券	1,000	1,500
商品及び製品	15,997	21,933
仕掛品	231	220
原材料及び貯蔵品	381	470
前払費用	251	518
その他	2,198	3,179
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	36,705	39,645
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,429	13,205
機械装置及び運搬具（純額）	2,847	4,346
工具、器具及び備品（純額）	276	353
土地	22,632	22,816
建設仮勘定	620	617
有形固定資産合計	38,807	41,338
無形固定資産	132	155
投資その他の資産		
投資有価証券	1,385	1,331
繰延税金資産	662	498
その他	978	1,522
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	3,018	3,343
固定資産合計	41,958	44,837
資産合計	78,663	84,483

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,923	2,266
短期借入金	—	3,000
1年内返済予定の長期借入金	5,326	5,887
未払金及び未払費用	1,829	1,936
未払法人税等	1,853	949
契約負債	3,996	3,334
賞与引当金	637	242
その他	1,240	1,650
流動負債合計	17,807	19,268
固定負債		
長期借入金	5,573	6,244
繰延税金負債	989	986
資産除去債務	498	501
退職給付に係る負債	57	—
その他	123	132
固定負債合計	7,243	7,864
負債合計	25,050	27,133
純資産の部		
株主資本		
資本金	100	100
資本剰余金	13,093	13,340
利益剰余金	43,846	47,160
自己株式	△4,399	△4,287
株主資本合計	52,640	56,313
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	253	317
その他の包括利益累計額合計	253	317
新株予約権	719	719
純資産合計	53,613	57,350
負債純資産合計	78,663	84,483

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	96,643	112,793
売上原価	78,979	92,492
売上総利益	17,663	20,301
販売費及び一般管理費	11,723	12,406
営業利益	5,940	7,894
営業外収益		
受取利息	4	5
受取配当金	27	39
受取地代家賃	109	108
受取保険金	42	26
その他	29	59
営業外収益合計	213	238
営業外費用		
支払利息	20	17
賃貸費用	35	35
その他	16	25
営業外費用合計	71	78
経常利益	6,082	8,054
税金等調整前四半期純利益	6,082	8,054
法人税、住民税及び事業税	1,923	2,506
法人税等調整額	△12	127
法人税等合計	1,911	2,633
四半期純利益	4,171	5,421
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,171	5,421

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	4,171	5,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11	64
その他の包括利益合計	11	64
四半期包括利益	4,183	5,485
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,183	5,485
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

この変更が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。